
Recomendaciones prácticas 
para los campesinos y silvicultores



              

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

2



                                                                      

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

•	
•	
•	    

•	
•	
•	

 

3



             
 
 

 

 

 

 
 

 
 

4



             

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

5



            
 
 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

6



 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

7



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

8



             

 
 
 

    

 
 
 

 »  

 »  

 »  

 »
 »  

 
 »  

 »  
 

 »  
 

 »  

 »  

 »  
 

 »  

9



              
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 »  

 »  
 

 »
 »
 »  
 »   

 »
 »  

 »
 »
 »

10



                 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11



            
 
 

 

 12



 

                      

 

 
 

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

13



  
 

 

14



                                       

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

15



Empresas Forestales Patrocinadoras del Plan de Forestación Campesina

más confianza

Volterra
Forestal Tierra Chilena

Ltda.

F  T  C

Instituciones de Gobierno en Convenio

INDAP
Ministerio de Agricultura

CONAF
Ministerio de Agricultura

Instituto Desarrollo 
Agropecuario

Corporación Nacional
Forestal

Municipios en Convenio:

Provincia de Ñuble:Trehuaco - Ranquil - Pemuco - Portezuelo -  Coelemu - Yungay - Ninhue - 
San Nicolás - Quillón - Quirihue - El Carmen - Cobquecura
Provincia de Concepción: Florida - Coronel - Tomé - Santa Juana - Hualqui - Penco
Provincia de Arauco: Cañete  - Curanilahue -  Contulmo  - Los Álamos -  Tirúa - Arauco - Lebu
Provincia de Bío Bío: Yumbel  -  Tucapel  - Negrete - Laja -  Cabrero - Quilaco -  Mulchén  
Antuco - Los Ángeles - Quilleco - San Rosendo - Santa Bárbara  - Nacimiento

Salas 277, Concepción - Región del Biobío - Chile  · Teléfono: (56-41) 2911823 ·  Fax: (56-41) 2259237
E-mail: gerenciaviii@corma.cl - www.corma.cl


